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Abstrakt

Cílem diplomové práce je prozkoumat používání pravidel v oblasti institucionálního překladu,

především v kontextu překladu v rámci institucí Evropské unie. Teoretická část práce nejprve

vymezuje pojem institucionálního překladu, dále se podrobně věnuje tématu překladu

v institucích Evropské unie a také problematice pravidel a příruček v oblasti institucionálního

překladu obecně i konkrétně v EU. Empirickou část práce tvoří analýza Pravidel pro jednotnou

úpravu dokumentů jako jednoho ze souborů pravidel používaných v oblasti institucionálního

překladu v institucích EU, včetně jejich srovnání s pravidly českého pravopisu dle Internetové

jazykové příručky ÚJČ AV ČR. Následuje ověření toho, jak důsledně jsou vybrané pokyny

dodržovány v českých verzích právních předpisů publikovaných v Úředním věstníku EU mezi

lety 2004 a 2020. Analýza dodržování pokynů je prováděna na sestaveném pracovním korpusu

legislativních textů EU za pomoci nástroje ApSic Xbench. Výsledky této analýzy jsou následně

porovnány s výskytem daných jevů korpusu původních českých právních předpisů. Zjištění by

měla přispět k poznání specifik institucionálního překladu, především toho, do jaké míry je

tento typ překladu závaznými pravidly determinován.

Klíčová slova: institucionální překlad, překlady pro instituce EU, kvalita překladu, pokyny pro

překlad, pravidla a příručky pro překlad, Pravidla pro jednotnou úpravu dokumentů, nástroje

pro automatickou kontrolu kvality, korpusový výzkum
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Abstract

The aim of this master´s thesis is to examine the topic of using style guides in institutional

translation, especially in the context of translation in the EU institutions. The theoretical part of

the thesis first defines institutional translation and then describes the topic of translation in the

EU institutions and of translation manuals and style guides in institutional translation in general

and specifically in the EU. The empirical part is focused on the analysis of the Interinstitutional

Style Guide as a set of rules and guidelines used in institutional translation in the EU

institutions; the IISG is also compared with the grammar and spelling rules of the Czech

language in the Czech Internet Language Reference Book by the Czech Language Institute of

Czech Academy of Sciences. The thesis examines the observance rate of those rules in the

Czech language versions of legal documents published in the Official Journal of the EU from

2004 to 2020. The analysis is conducted in a corpus compiled of EU legislative texts through

ApSic Xbench. The results of the analysis are then compared to the occurrence of the examined

language phenomena in a corpus of original Czech legal documents. The findings shall

contribute to the research of the specificities of institutional translation, especially to the

question of how much this type of translation is determined by binding rules.

Key words: institutional translation, translation for the EU institutions, translation quality,

translation guidelines, translation manuals and style guides, Interinstitutional Style Guide,

quality assurance tools, corpus research
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Seznam zkratek

CAT – computer aided/assisted translation – počítačem podporovaný překlad

DGT – Directorate General for Translation – generální ředitelství pro překlady

EK – Evropská komise

EP – Evropský parlament

IISG – Interinstitutional Style Guide – Pravidla pro jednotnou úpravu dokumentů

IJP – Internetová jazyková příručka

INTN – institutional translation – institucionální překlad

PČP – pravidla českého pravopisu

QA – quality assurance – automatická kontrola kvality
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1 Úvod

Překlad legislativy EU představuje specifický typ překladu v oblasti právního překladu obecně

i konkrétně v rámci překladu legislativy. Jeho podobu určují omezení plynoucí z jedinečného

principu mnohojazyčnosti EU a funguje v rámci specifické pojmové struktury Evropské unie.

Hlavní překladatelské problémy vycházejí z požadavku dosažení stejného významu či spíše

jednotného uplatňování a interpretace legislativy ve všech úředních jazycích (Biel 2007: 160–

161).

Překlad hrál v evropské integraci, která započala již v padesátých letech, ústřední roli,

a otázka jeho kvality je tudíž zcela zásadní. Zvýšené pozornosti se kvalitě překladu v kontextu

EU začalo dostávat především v posledním desetiletí. Vzhledem k tomu, že překlad v kontextu

institucí EU zpochybňuje základní translatologické pojmy, jako výchozí a cílový text, proces

překladu apod., představuje také problém pro tradiční chápání kvality překladu. V průběhu

uplynulého desetiletí začaly instituce EU klást na kvalitu větší význam, o čemž svědčí velké

množství vydávaných pravidel a pokynů pro překlad (Biel 2017: 31).

Cílem diplomové práce bude podrobněji prozkoumat právě problematiku používání

pravidel v oblasti institucionálního překladu, především v kontextu překladu v rámci institucí

Evropské unie. Součástí práce bude analýza Pravidel pro jednotnou úpravu dokumentů jako

jednoho ze souborů pravidel používaných v institucích EU a ověření toho, zda jsou

v překladech vznikajících v institucích EU vybrané pokyny dodržovány, což přispěje k poznání

specifik institucionálního překladu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části jsou nejprve

popsány cíle práce a východiska práce a rovněž je nastíněn dosavadní stav zkoumané

problematiky. Dále je vymezen pojem institucionálního překladu a následně je popsána

problematika překladu v rámci institucí EU, včetně funkce překladu v EU, specifik překladů

v institucích EU, překladu jako produktu i jako procesu, otázky kvality překladu, specifik

právního jazyka a právního překladu v EU a rovněž jednotné terminologie či eurožargonu.

Následně se práce věnuje pravidlům a příručkám v kontextu institucionálního překladu a také

konkrétně v institucích Evropské unie. Další kapitola popisuje Pravidla pro jednotnou úpravu

dokumentů, jejichž používání je závazné pro všechny instituce EU. Jednotlivé jazykové pokyny

obsažené v tomto souboru pravidel, konkrétně v části pro publikace v českém jazyce jsou poté

porovnány s pravidly českého pravopisu uvedenými v Internetové jazykové příručce ÚJČ AV

ČR.

V empirické části bude provedena analýza dodržování vybraných jazykových pokynů

obsažených v Pravidlech pro jednotnou úpravu dokumentů v právně závazných legislativních
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textech na pracovním korpusu sestaveném z předpisů zveřejněných v Úředním věstníku EU od

vstupu ČR do EU po současnost, tj. od května 2004 až po březen 2020. Metodou zvolenou ke

zkoumání je nástroj pro automatickou kontrolu kvality ApSic Xbench. V tomto nástroji budou

vyhledány a analyzovány vybrané jazykové jevy ve třech kategoriích: rozdíly mezi Pravidly

pro jednotnou úpravu dokumentů a Internetovou jazykovou příručkou a dále vybraná pravidla

pro interpunkci a pro psaní velkých písmen dle Pravidel pro jednotnou úpravu dokumentů, která

se s pravidly českého pravopisu shodují. Výsledky této analýzy budou následně porovnány

s výskytem zkoumaných jevů v korpusu původních českých právních předpisů, tj.

nepřekladových textů. Na výsledcích z provedené analýzy bude poté ověřena platnost

stanovených hypotéz. V závěru práce budou nastíněny možnosti dalšího výzkumu. Práce je

rovněž opatřena seznamem použité primární a sekundární literatury. Získané poznatky hlavních

kapitol práce jsou vždy shrnuty v závěru každé jednotlivé kapitoly.
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I Teoretická část

2 Cíle práce

Práce bude rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. v teoretické části bude na základě

příslušné odborné literatury popsána problematika institucionálního překladu, zejména pak

překladu v institucích Evropské unie, především funkce překladu v EU a jeho specifika, překlad

jako proces a jako produkt a otázka kvality překladu. Dále se bude teoretická část zabývat

pravidly a příručkami v oblasti institucionálního překladu, jejich používáním a jejich funkcí

v kontextu institucí EU.

Empirickou část práce bude představovat analýza jazykových pokynů obsažených

v Pravidlech pro jednotnou úpravu dokumentů Úřadu pro publikace EU a jejich srovnání

s Internetovou jazykovou příručkou ÚJČ AV ČR. Dále pak bude následovat ověření toho, zda

a do jaké míry jsou vybrané pokyny Pravidel v publikovaných překladech dodržovány na

vlastním pracovním korpusu českých překladů legislativních textů publikovaných v Úředním

věstníku EU od vstupu ČR do EU až po současnost. Takto získané údaje budou následně

porovnány s výskytem daných jevů v korpusu původních českých právních předpisů čili

nepřekladových textů. Zjištění přispějí k poznání specifik institucionálního překladu, konkrétně

toho, do jaké míry je tento typ překladu závaznými instrukcemi determinován.

Pro výzkum jsme stanovili následující hypotézy:

1) V případech, kdy existuje rozpor mezi Pravidly pro jednotnou úpravu dokumentů


[…]


dokument, z něhož segment pochází. Výsledky lze rovněž různým způsobem filtrovat,

a zobrazit tak například pouze nalezené výskyty v jednom konkrétním dokumentu.

11.2 Výzkum v korpusu legislativních textů EU

Samotný výzkum pak probíhal tak, že pro jednotlivé zkoumané jevy v daných kategoriích byly

sestaveny vyhledávací dotazy, které byly následně uskutečněny buď v základním vyhledávacím

režimu či v režimu vyhledávaní prostřednictvím regulárních výrazů. Při vyhledávání

víceslovných výrazů či dotazů obsahujících více než jeden řetězec byla navíc využita funkce

PowerSearch. Vzhledem k flektivní povaze českého jazyka bylo především u kategorie psaní

velkých písmen nutné formulovat vyhledávací dotazy tak, aby nástroj vyhledal veškeré výskyty
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daného výrazu ve všech jeho tvarech, tj. ve všech pádech, rodech i v obou číslech. Xbench

standartně nerozlišuje malá a velká písmena, pro jejich odlišení při vyhledávání je však možné

využít funkci Case Sensitive. U jevů z oblasti interpunkce pak bylo v některých případech

nutné zobrazit širší kontext výskytu hledaného výrazu a posoudit, zda užití interpunkce

odpovídá pokynům či nikoli. U kategorie psaní velkých písmen zase bylo třeba ručně vyřadit

případy, kdy se hledaný výraz vyskytl na začátku věty, a tudíž přirozeně začínal velkým

písmenem.

Kategorie Vyhledávací dotaz
Režim

vyhledávání

1) Rozdíly mezi IISG a IJP

a. příslovečné spřežky vzniklé

spojením předložek

s číslovkami

po prvé poprvé

základní

b. psaní s/z v přejatých slovech analýz

diskus

kurz

organizm

analys

diskuz

kurs

orgamism

základní

c. sloveso muset ve 3. os. pl. musejí základní

d. ustálené vsuvky typu pokud

možno

"pokud možno"
základní

e. výraz uvedený předložkou

včetně oddělený čárkami

", včetně "

základní

výraz uvedený předložkou

včetně bez čárek

"[:letter:] včetně "
regulární výrazy

2) Interpunkce podle IISG

a. spojka jako bez čárky "[:letter:] jako " regulární výrazy

spojka jako s čárkou ", jako " základní

b. spojka a v jiném než

slučovacím poměru

„a jednak“
základní

„a nikoli“

c. lomítko bez mezer [:letter:]/[:letter:]
regulární výrazy

lomítko s mezerami "[:letter:] / [:letter:]"

3) Psaní velkých písmen

a. označení funkcí generáln tajemn

základní

vyso představitel

inspekto

veřejn ochrán práv

prezident

b. názvy dokumentů typu bílá

kniha

bíl kni
základní

zelen kni

c. názvy politik společn politi základní

d. slovo internet "internet.? " regulární výrazy

"Internet.? " or Internet regulární výrazy

Tabulka 8: Přehled požitých dotazů a režimů vyhledávání u jednotlivých kategorií
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11.3 Výzkum v korpusu původních českých právních předpisů

Druhá fáze výzkumu byla prováděna v korpusu původních českých právních předpisů.

Vyhledávání probíhalo obdobným způsobem jako v korpusu překladových textů, jak bylo

popsáno výše, tedy prostřednictvím sestavených vyhledávacích dotazů v režimu vyhledávání

za použití regulárních výrazů či v základním vyhledávacím režimu za pomoci funkce

PowerSearch pro vyhledávání víceslovných výrazů. Některé vyhledávací dotazy však bylo

třeba přizpůsobit českému kontextu. Jednalo se o dotazy z kategorie velkých písmen 3b a 3c,

které byly pozměněny následovně:

3) b. názvy zákoníků zákoník základní

c. státní politika státní politi základní

Tabulka 9: Upravené vyhledávací dotazy pro vyhledávání v korpusu 2

11.4 Shrnutí kapitoly 11

Jedenáctá kapitola se zabývá samotným faktickým výzkumem skládajícím se ze dvou částí

a prováděným v nástroji Xbench. První část probíhala ve vytvořeném korpusu právně

závazných legislativních textů publikovaných v Úředním věstníku EU mezi lety 2004 a 2020.

Jsou zde popsány použité vyhledávací režimy a funkce nástroje Xbench, včetně regulárních

výrazů, dále také samotný postup vyhledávání a práce s nástrojem a s výsledky, které software

vygeneroval. Kapitola uvádí přehled konkrétních použitých vyhledávacích dotazů a režimů pro

jednotlivé zkoumané jevy v daných kategoriích. Vytvořené vyhledávací dotazy byly

s drobnými úpravami s ohledem na český kontext použity rovněž pro výzkum v korpusu

původních českých právních předpisů, v němž probíhala druhá část výzkumu.
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12 Interpretace výsledků a verifikace hypotéz

Tato kapitola se věnuje výsledkům provedené analýzy dodržování vybraných pokynů v českých

verzích legislativních textů EU a zohledňuje také výskyt zkoumaných jevů v korpusu

původních českých právních předpisů. Nejprve jsou výsledky popsány podle jednotlivých

kategorií zkoumaných jevů, které tvořily rozdíly mezi Pravidly pro jednotnou úpravu

dokumentů a Internetovou jazykovou příručkou a dále vybraná pravidla z IISG týkající se

interpunkce a psaní velkých písmen (viz kapitola 9.2 Zkoumané kategorie). Následně jsou

okomentovány výsledky analýzy výskytu zkoumaných jevů v korpusu českých nepřekladových

textů (korpus 2). Nakonec jsou získaná data interpretována s ohledem na hypotézy stanovené

na počátku výzkumu. Podrobné výsledky výzkumu včetně počtů všech případů nedodržení

pravidel v jednotlivých typech zkoumaných dokumentů v obou dílčích korpusech obsahují
