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B. Schůtová ve své diplomové práci zkoumá používání pravidel v kontextu překladu v rámci institucí

Evropské unie. Konkrétně se zaměřuje na Pravidla pro jednotnou úpravu dokumentů, jejichž

používání je závazné pro všechny instituce EU.

Práce je teoreticko-empirická. V teoretické části autorka představuje dosavadní teoretické i

empirické poznatky výzkumu překladu v kontextu institucí EU, vymezuje pojem institucionální

překlad a zmiňuje jeho hlavní rysy, se zaměřením na specifika právního překladu v institucích EU.

Sedmá kapitola je pak věnována Pravidlům pro jednotnou úpravu dokumentů. Tuto část práce

hodnotím kladně, pokrývá všechny důležité teoretické aspekty a citované zdroje jsou relevantní.

Empirický výzkum je založen na analýze dvou korpusů, z nichž jeden sestává z českých verzí

vybraných nařízení, směrnic a rozhodnutí EU a druhý z původních českých právních předpisů. Použitá

výzkumná metoda je dobře a srozumitelně popsána, včetně nástrojů pro analýzu a způsobu sestavení

obou korpusů. V korpusech autorka sleduje deset vybraných jazykových jevů, jejichž pravopis je

upraven v Pravidlech pro jednotnou úpravu dokumentů. V prvním korpusu zjišťuje, do jaké míry jsou

tato pravidla v evropských předpisech dodržována, ve druhém pak porovnává pravopis zvolených

jevů v původních českých právních textech. Zajímavá je první podskupina, do které jsou zařazeny

jevy, u nichž Internetová jazyková příručka ÚJČAV připouští více variant, zatímco Pravidla pro

jednotnou úpravu dokumentů povolují pouze jednu. Výsledky empirické analýzy jsou popsány a

interpretovány v kapitole 12. Získaná data jsou v práci prezentována přehledně a srozumitelně

s využitím několika vhodně zpracovaných tabulek a grafů, detailní výsledky analýzy tvoří přílohu 3

diplomové práce.

Práce jako celek je kvalitní, zejména oceňuji systematické a pečlivé zpracování všech částí. Splňuje i

formální požadavky; vytknout lze některé formulační nedostatky, překlepy chyby v interpunkci (např.

str. 31, 35, 36, 42). Na koncepční a obsahové úrovni bych zmínila několik aspektů, které považuji za

více či méně problematické a kterým by bylo vhodné věnovat prostor v diskusi:

1) Otázka srovnatelnosti korpusů. Srovnatelný korpus osahuje podstatně menší počet různých textů,

ve všech případech se jedná o zákony – tedy nejzávaznější typ předpisů. Relevantnost dat pro

porovnání je tedy poněkud omezená.

2) Některé aspekty analýzy a interpretace získaných dat. U některých závěrů chybí hlubší analýza,

autorka se omezuje na pouhé konstatování zjištěného. Rovněž si nejsem jistá, zda lze závěry

považovat za obecně platné, vzhledem k tomu, že počet případů nedodržení Pravidel je vzhledem

k velikosti korpusu poměrně nízký a navíc byly sledovány jen vybrané jevy.

3) Za zvážení by stálo určité kritické zhodnocení Pravidel pro jednotnou úpravu dokumentů. Výsledky

naznačují, že požadavek na jednotný pravopis je v určitých ohledech rigidní a nekoresponduje se

současným územ. Zejména se to týká pravopisu po prvé / poprvé a psaní čárky před předložkou

včetně, které se částečně odvíjí od míry rozvitosti následujícího větného členu a těsnosti vztahu ke

zbytku věty. V příkladu citovaném v Tabulce 14 na straně je spojení „Zelená kniha ….“ v uvozovkách –

není tedy možné chápat celé spojení jako název, ve kterém má velké písmeno své opodstatnění?

Jakou roli v tomto ohledu hrají aktualizace pravidel?

Diplomantce se až na menší výhrady podařilo s využitím vhodných východisek, metod a nástrojů

splnit cíle stanovené v úvodu. Proto práci doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení

výborně s tím, že konečná známka bude stanovena na základě průběhu obhajoby.
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